[image: image1.jpg]Servigo Publico Federal M
Universidade Federal de Sao Paulo o
Escola Paulista de Enfermagem
Programa de Pés-Graduacdo em Enfermagem

UNIFESP

São Paulo,____
de ____
de
.
Ilma. Sra.
Profa. Dra. Juliana de Lima Lopes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Escola Paulista de Enfermagem da Unifesp
Prezada Professora,
Venho solicitar bolsa de (M/D)
ao (à) Sr.(a)
 aluno(a) regularmente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da EPE/Unifesp.
Descrição das atividades realizadas pelo(a) aluno(a) junto ao(a) orientador(a):
Relevância do Projeto:
Atividade a ser realizada em relação à internacionalização:
Informações que julgar necessárias:

Informo que entrego anexo os seguintes documentos: 1 – Projeto de Pesquisa;
- Currículo Lattes atualizado;
- Declaração;
- Plano Mínimo de Trabalho;
- Cronograma de execução do Plano de Trabalho.
Atenciosamente,
	______________________________________________
	___________________________________________

	Orientador(a) Prof(a) Dr(a)
	Aluno(a)

DECLARAÇÃO
Eu

,
R.G.

,
C.P.F.:

, nº de matrícula:
, candidato(a) a bolsa de (M/D)

, orientando(a) do(a) Prof(a) Dr(a)

do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da EPE - Unifesp, declaro estar de acordo com os requisitos para concessão de bolsa segundo a Portaria Nº 227, de 27 de novembro de 2017, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).
	DECLARO QUE

	( )
	Irei me dedicar integralmente (40 horas semanais, sendo 20 horas presenciais na sede) às atividades de pesquisa e acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da EPE-Unifesp, conforme as normas vigentes.

	( )
	Comprovarei desempenho acadêmico anualmente, por meio de relatório, consoante as normas definidas pelo Programa.

	( )
	Não possuo vínculo empregatício.
Possuo vínculo empregatício, porém estarei liberado(a) das atividades profissionais e sem percepção de vencimentos.
Sou servidor público, liberado(a) das atividades profissionais por órgão superior, e que permanecerei no exercício de minhas funções, após o meu retorno, por um período igual ao do afastamento (parágrafo 4º, art. 96-A, acrescido pelo Art. 318 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009 que deu nova redação à Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990).
Possuo vínculo empregatício e enviarei via SEI, conforme consta na IN sobre acúmulo de bolsas de mestrado ou doutorado concedidas pela CAPES com atividade remunerada ou outros rendimentos: a) termo de compromisso do(a) estudante/pesquisador(a) e Termo de Anuência do(a) orientador(a)/supervisor(a); b) termo de compromisso de bolsista da CAPES; c) declaração de acúmulos da CAPES; d) termo de anuência do empregador; e) termo de cooperação apenas no caso da atividade renumerada ser realizada em empresa e o projeto de pesquisa envolver o desenvolvimento de produtos.

	( )

	( )
(  )

	(   )
	Estou ciente que caso haja mudança de vínculo empregatício, nova declaração deverá ser encaminhada.

	( )
	Não possuo qualquer relação de trabalho com a instituição promotora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem.

	( )
	Sou membro do Grupo de Pesquisa
desde
.

	( )
	O Grupo de Pesquisa acima mencionado é o mesmo que meu orientador participa.

	( )
	Não acumulo bolsa com qualquer outra modalidade de auxílio ou Bolsa proveniente de recursos públicos, como de outro Programa da CAPES ou outra agência de fomento pública, nacional ou internacional.

	( )
	Não sou aluno em programa de residência.

	( )
	Realizarei estágio docência e participarei do Fórum PAD.

	(  )
	Apresentarei ao coordenador do PPGE-EPE/Unifesp relatório final de atividades (comentando a relevância para a sua formação acadêmica), no término do ano em exercício da bolsa.

	(  )
	Enviarei, ao entregar o trabalho de conclusão, um vídeo ou infográfico referente aos resultados da sua dissertação ou tese para ser divulgado no site do Programa.

	(  )
	Realizarei as atividades que constam no plano mínimo e conforme cronograma descrito.

	(  )
	Estou ciente que as bolsas poderão ser renovadas a cada 12 meses para mestrado e a cada 24 meses para doutorado, a depender do meu desempenho acadêmico.

PLANO MÍNIMO DE ATIVIDADES E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO BOLSISTA DE MESTRADO
	ATIVIDADES
	CRONOGRAMA

	Obrigatórias
	Mês e Ano

	Estágio docência, conforme Regulamento do Programa de Aperfeiçoamento Didático (PAD).

	Apresentação de, no mínimo, um trabalho em evento científico.

	Participação nas atividades do grupo de pesquisa.

	Encaminhamento/publicação de artigo(s), conforme normativas vigentes.

	Enviar relatório anual de atividades à Comissão de Bolsas.

	Manter o currículo atualizado na Plataforma Lattes,
no mínimo, a cada três meses. Registrar a condição de bolsista no currículo Lattes.

	Participação em uma ou mais das atividades do Programa, conforme Anexo I.

	Participação dos eventos e reuniões científicas realizadas pelo Programa.

	Desejável

	Realizar uma ou mais das seguintes atividades de internacionalização:
a) Estágio/treinamento em instituição do exterior por um período mínimo de cinco dias;
b) Apresentação de trabalhos em eventos internacionais promovidos por entidades internacionais;
c) Publicação de artigo científico, relacionado aos resultados da dissertação, em periódico editado no exterior e classificado como A1 ou A2.

PLANO MÍNIMO DE ATIVIDADES E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO BOLSISTA DE DOUTORADO
	ATIVIDADES
	CRONOGRAMA

	Obrigatórias
	Mês e Ano

	Estágio docência, conforme Regulamento do Programa de Aperfeiçoamento Didático (PAD).

	Apresentação de, no mínimo, quatro trabalhos em
evento científico, sendo pelo menos dois, em eventos internacionais, que podem ser no Brasil.

	Participação nas atividades do grupo de pesquisa.

	Encaminhamento/publicação de artigo(s), conforme normativas vigentes.

	Enviar relatório anual das atividades do bolsista à Comissão de Bolsas.

	Manter o currículo atualizado na Plataforma Lattes, no mínimo, a cada três meses. Registrar a condição de bolsista no currículo Lattes.

	Participação em uma ou mais das atividades do Programa, conforme Anexo I.

	Participaçãodos eventos e reuniões científicas realizadas pelo Programa.

	Participar das atividades de avaliação dos projetos de pesquisa no Seminário de Pesquisa.

	Realizar uma ou mais das seguintes atividades de internacionalização:
Estágio/treinamento em instituição do exterior por período mínimo de cinco dias;
Doutorado sanduíche em instituição no exterior;
Apresentação de trabalhos em eventos promovidos e sediados em entidades internacionais;
Publicação de artigo científico, relacionado aos resultados da tese, em periódico editado no exterior e classificado como A1 ou A2.

	Desejável
Co-orientação de trabalhos de TCC e/ou IC.

<cidade>,
de
de

Estou ciente de que devo desenvolver, como bolsista de (Mestrado ou Doutorado) as atividades elencadas acima. A falta de cumprimento de qualquer atividade sem justificativa implica em suspensão da bolsa.
Assinatura do proponente

Assinatura do orientador

Regulamentos e Portarias
Portaria No 227 de 27 de novembro de 2017, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(Capes)
disponível
em:
https://www.in.gov.br/materia/-
/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/573479/do1-2017-11-30-portaria-n-227-de-27-de-novembro- de-2017-573475.
“(...) quando servidor público, somente os estáveis poderão ser beneficiados com bolsas de mestrado e doutorado, conforme disposto no art. 318 da Lei 11.907, de 02 de fevereiro de 2009;”
Regulamento do Programa de Aperfeiçoamento Didático, disponível em:
https://www.unifesp.br/reitoria/prograd/programas-institucionais/pad

Anexo I – Atividades que devem ter representações dos bolsistas
I) Avaliação dos indicadores qualitativos das comissões julgadoras de mestrado e doutorado.
II) Acompanhamento dos prazos de conclusão do curso dos discentes e de recredeciamento dos docentes.
III) Divulgação do PPGE-EPE/Unifesp (atualização das informações do site e postagens de atividades do Programa nas redes sociais).
IV) Análise do currículo lattes dos pesquisadores do programa.
V) Avaliação dos projetos de pesquisa da disciplina Seminário de Pesquisa.
VI) Outras atividades destinadas pela coordenação do PPGE-EPE/Unifesp.
Instrumento aprovado na CEPG de 06 de fevereiro de 2024.